MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

EDITAL PROEC Nº 008/2023

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CURSOS DE EXTENSÃO E

CULTURA NO ÂMBITO DA UFERSA

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais,
torna público a homologação das propostas submetidas ao Edital de seleção de
propostas para apoio financeiro a eventos e cursos de extensão e cultura.

HOMOLOGAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)

#. Título da Ação Situação

1. Congresso Brasileiro de Produtos Florestais Não

Madeireiros
Deferida

2. I SEMINÁRIO SOBRE PRODUÇÃO ANIMAL

NO SEMIÁRIDO

Indeferida (item 7.2 - ausência

de vice-coordenador na equipe)

3. Workshop de atualização em controle de

verminoses em pequenos ruminantes

Indeferida (item 7.2 - ausência

de vice-coordenador na equipe)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS)

#. Título da Ação Situação

1.
 O herbário da UFERSA de portas

abertas. SEMEP - Semana da Engenharia de

Pesca

Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

2.

II Campeonato de Natação do Oeste Potiguar:

Integrando Universidade e Sociedade

Indeferida (itens: 7.2 - ausência

de vice-coordenador e discente

na equipe; 7.6 – coordenação

com proposta financiada em

execução; 7.10 - item não

financiável)

3. SEMEP - Semana da Engenharia de Pesca  Indeferida (item 7.2 - ausência

de vice-coordenador na equipe)

4. Capacitação em técnicas histopatológicas. Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

5.

Ayurveda e saúde mental: curso de atualização

em shiroabhyanga como estratégia para

redução do estresse em servidores da

Penitenciária Federal de Mossoró-RN

Indeferida (itens: 7.2 - ausência

de discente na equipe; 7.6 -

coordenação com proposta

financiada em execução)

6. Reação em Cadeia da Polimerase (PCR): da

teoria à prática

Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS (CCSAH)

#. Título da Ação Situação

1.
Saindo das dívidas: Como a Educação

Financeira nas escolas pode transformar a vida

dos estudantes e familiares

Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

2.
Produção audiovisual na Comunidade

Quilombola Picada (Ipanguaçu/RN)

Indeferida (item 7.6 -

coordenação com proposta

financiada em execução)

CENTRO DE CIÊNCIAS EXTAS E NATURAIS (CCEN)

#. Título da Ação Situação

1.

II WICSA - (Workshop de Inteligência

Computacional do Semiárido)

Indeferida (item 7.2 - vice-

cordenador não é docente ou

técnico-administrativo, ativo do

quadro permanente da

UFERSA)

2.

VIII Workshop Técnico-Científico em

Computação do Rio Grande do Norte – VIII

WTCC / RN

Indeferida (item 7.6 -

coordenação com proposta

financiada em execução)

3.

Astroquímica: Um convite às reações químicas

do Sol, da Lua e suas interações.

Indeferida (item 7.6 -

coordenação com proposta

financiada em execução)

CENTRO ENGENHARIAS (CE)

#. Título da Ação Situação

1. Baja Potiguar - edição 02 Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS (CMA)

#. Título da Ação Situação

1.
I Festival de e-sport de Angicos - I FESA Indeferida (item 7.2 - ausência

de vice-coordenador na equipe)

2.
"DIVULGAR E SEMPRE": divagando pelos cursos

de graduação da UFERSA-Angicos

Indeferida (item 7.2 - ausência

de vice-coordenador na equipe)

3.
Semana de Astronomia e Ciência 2023 Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

4.
I Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão em

Engenharia Civil - CEPECivil

Deferida

5.

VI Wokshop de Engenharia de Produção:

inovação e sustentabilidade na engenharia de

produção

Deferida

6.
X Semana de Ciência e Tecnologia da Ufersa

Campus Angicos

Deferida

7.

EPIC GEEK UFERSA 2023: Encontro Potiguar de

Informática e Cultura Geek da UFERSA Campus

Angicos 2023

Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

8.
Currículos, Experiências e Linguagens na

Educação Infantil

Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS (CMC)

#. Título da Ação Situação

1.
Congresso de Ciência e Tecnologia do Oeste

Potiguar

Deferida

2.
III Semana de Engenharia Mecânica do campus

Caraúbas (SEMEC-2023)

Deferida

3.
 IV Semana de Letras da UFERSA Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

4.
5th Olympiad of Smart Firecrackers - 5° Olímpiada

de Foguetes Inteligentes

Deferida

5.
II Seminário de Arte e Cultura Negra da UFERSA

- Caraúbas

Deferida

6.
Congresso Regional de Engenharia Civil -

CONGRESSA 3ed

Deferida

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS (CMPF)

#. Título da Ação Situação

1.
I Congresso de Práticas Pedagógicas &

Tecnologia da Informação

Deferida

2.
VI Encontro de Computação do Oeste Potiguar

(ECOP)

Indeferida (item 7.2 - ausência

de discente na equipe)

3.
IV Semana de Arquitetura e Urbanismo |

SEMIÁRIDO: A Resiliência de uma Região

Deferida

4.
Espaço da Ciência: Educação, Ciência e Vida Indeferida (item 7.10 - item não

financiável)

5.

Gestão dos Recursos Hídricos: apoio da UFERSA

ao Comitê de Bacia Hidrográfica - CBH do rio

Apodi-Mossoró

Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

#. Título da Ação Situação

1.

Ludoteca Itinerante - UFERSA Indeferida (itens: 7.2 - ausência

de vice-coordenador e discente

na equipe; 7.10 - item não

financiável)

2.

XIX Semana Nacional do Livro e da Biblioteca: o

papel do conhecimento para o fortalecimento de

uma educação de qualidade.

Deferida

3.
Introdução a Tradução e Interpretação de Libras Indeferida (item 7.10 - item não

financiável)

Mossoró/RN, 08 de março de 2023.

_________________________________
LIZ CAROLINA DA SILVA LAGOS CORTES ASSIS

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2023-03-08T15:06:58-0300